ಶ್ರೀಗಣಪತಿಸ್ತವಃ

{॥ ಶ್ರೀಗಣಪತಿಸ್ತವಃ ॥} ಶ್ರೀ ಗಣೀಶಾಯ ನಮಃ ॥

ಬ್ರಹ್ಮ ವಿಷ್ಣುಮಹೇಶ್ವರಾ ಊಚುಃ। ಅಜಂ ನಿರ್ವಿಕಲ್ಪಂ ನಿರಾಕಾರಮೇಕಂ ನಿರಾಲಮ್ಬ ಮದ್ವೈ ತಮಾನನ್ದಪೂರ್ಣಮ್ । ಪರಂ ನಿರ್ಗುಣಂ ನಿರ್ವಿಶೇಷಂ ನಿರೀಹಂ ಪರಂ ಬ್ರಹ್ಮ ರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ಭಜೇಮ ॥ ೧॥

ಗುಣಾತೀತಮಾದ್ಯಂ ಚಿದಾನನ್ದರೂಪಂ ಚಿದಾಭಾಸಕಂ ಸರ್ವಗಂ ಜ್ಞಾನಗಮ್ಯಮ್ । ಮುನಿಧ್ಯೇಯಮಾಕಾಶರೂಪಂ ಪರೇಶಂ ಪರಂ ಬ್ರಹ್ಮ ರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ಭಜೇಮ ॥ ೨॥

ಜಗತ್ಕಾರಣಂ ಕಾರಣಾಜ್ಞಾ ನಹೀನಂ ಸುರಾದಿಂ ಸುಖಾದಿಂ ಯುಗಾದಿಂ ಗಣೀಶಮ್ । ಜಗದ್ವ್ಯಾಪಿನಂ ವಿಶ್ವವನ್ದ್ಯಂ ಸುರೇಶಂ ಪರಂ ಬ್ರಹ್ಮರೂಪಂ ಗಣೀಶಂ ಭಜೀಮ ॥ ೩॥

ರಜೋಯೋಗತೋ ಬ್ರಹ್ಮ ರೂಪಂ ಶ್ರುತಿಜ್ಞಂ ಸದಾ ಕಾರ್ಯಸಕ್ತಂ ಹೃದಾऽಚಿನ್ತ್ಯ ರೂಪಮ್ । ಜಗತ್ಕಾರಕಂ ಸರ್ವವಿದ್ಯಾನಿಧಾನಂ ಸದಾ ಬ್ರಹ್ಮ ರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ ॥ ೪॥

ಸದಾ ಸತ್ತ್ವಯೋಗಂ ಮುದಾ ಕ್ರೀಡಮಾನಂ ಸುರಾರೀನ್ ಹರನ್ತಂ ಜಗತ್ಪಾಲಯನ್ತಮ್ । ಅನೇಕಾವತಾರಂ ನಿಜಾಜ್ಞಾ ನಹಾರಂ ಸದಾ ವಿಷ್ಣುರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ ॥ ೫॥

ತಮೋಯೋಗಿನಂ ರುದ್ರರೂಪಂ ತ್ರಿನೇತ್ರಂ ಜಗದ್ಧಾರಕಂ ತಾರಕಂ ಜ್ಞಾನಹೇತುಮ್ । ಅನೇಕಾಗಮೈಃ ಸ್ವಂ ಜನಂ ಬೋಧಯನ್ತಂ ಸದಾ ಶರ್ವರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ ॥ ೬ ॥

ತಮಃಸ್ತೋಮಹಾರಂ ಜನಾಜ್ಞಾ ನಹಾರಂ ತ್ರಯೀವೇದಸಾರಂ ಪರಬ್ರಹ್ಮ ಪಾರಮ್ । ಮುನಿಜ್ಞಾ ನಕಾರಂ ವಿದೂರೇ ವಿಕಾರಂ ಸದಾ ಬ್ರಧ್ನರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ॥ ೭॥ ನಿಜೈರೌಷಧೈಸ್ತರ್ಪಯನ್ವಂ ಕರೋಫೈಃ ಸುರೌಘಾನ್ಕಲಾಭಿಃ ಸುಧಾಸ್ರಾವಿಣೀಭಿಃ । ದಿನೇಶಾಂಶುಸನ್ತಾಪಹಾರಂ ದ್ವಿಜೇಶಂ ಶಶಾಜ್ಕಸ್ವರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ ॥ ೮॥

ಪ್ರಕಾಶಸ್ವರೂಪಂ ನಭೋವಾಯುರೂಪಂ ವಿಕಾರಾದಿಹೇತುಂ ಕಲಾಕಾಲಭೂತಮ್ । ಆನೇಕಕ್ರಿಯಾನೇಕಶಕ್ತಿಸ್ವರೂಪಂ ಸದಾ ಶಕ್ತಿರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ ॥ ೯ ॥

ಪ್ರಧಾನಸ್ವರೂಪಂ ಮಹತ್ತತ್ತ್ವರೂಪಂ ಧರಾವಾರಿರೂಪಂ ದಿಗೀಶಾದಿರೂಪಮ್ । ಅಸತ್ಸತ್ಸ್ವರೂಪಂ ಜಗದ್ಧೇತುಭೂಪಂ ಸದಾ ವಿಶ್ವರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ ॥೧೦॥

ತ್ವದೀಯೇ ಮನಃ ಸ್ಥಾಪಯೇದಙ್ಘ್ರಿಯುಗ್ಮೇ ಜನೋ ವಿಘ್ನಸಙ್ಘಾನ್ನ ಪೀಡಾಂ ಲಭೇತ । ಲಸತ್ಸೂರ್ಯಬಿಮ್ಬೇ ವಿಶಾಲೇ ಸ್ಥಿತೇಽಯಂ ಜನೋ ಧ್ವಾನ್ತಬಾಧಾಂ ಕಥಂ ವಾ ಲಭೇತ ॥ ೧೧॥

ವಯಂ ಭ್ರಾಮಿತಾಃ ಸರ್ವಥಾಽಜ್ಞಾ ನಯೋಗಾದಲಬ್ಧ್ವಾ ತವಾಙ್ಫ್ರಿಂ ಬಹೂನ್ವರ್ಷಪೂಗಾನ್ । ಇದಾನೀಮವಾಪ್ತಾಸ್ತವೈವ ಪ್ರಸಾದಾತ್ಪ್ರಪನ್ನಾನ್ಸದಾ ಪಾಹಿ ವಿಶ್ವಮ್ಭರಾದ್ಯ ॥ ೧೨॥

ಏವಂ ಸ್ತುತೋ ಗಣೇಶಸ್ತು ಸನ್ತುಷ್ಠೋ ಭೂನ್ಮ ಹಾಮುನೇ । ಕೃಪಯಾ ಪರಯೋಪೇತೋ ಭಿಧಾತುಂ ತಾನ್ ಪ್ರಚಕ್ರಮೇ ॥ ೧೩॥

Proofread by Avinash Sathaye(sohum@ms.uky.edu)

Based on the ಗಣೀಶಪುರಾಣ ಉಪಾಸನಾ ಖಣ್ಡ ಅಧ್ಯಾಯ ೧೩

The stotra to ಗಣಪತಿ by ಬ್ರಹ್ಮಾ, ವಿಷ್ಣು, ಮಹೇಶ್ವರ as reported by ಬ್ರಹ್ಮಾ. It is followed by a response by ಗಣೀಶ himself to the three Gods.

ಗಣಪತಿಸ್ತವಃ ಪಾಠಭೇದ} ಶ್ರೀ ಗಣೀಶಾಯ ನಮಃ ॥

ಋಷಿರುವಾಚ ॥

ಅಜಂ ನಿರ್ವಿಕಲ್ಪಂ ನಿರಾಕಾರಮೇಕಂ ನಿರಾನನ್ದಮಾನನ್ದಮದ್ವೈ ತಪೂರ್ಣಮ್ । ಪರಂ ನಿರ್ಗುಣಂ ನಿರ್ವಿಶೇಷಂ ನಿರೀಹಂ ಪರಬ್ರಹ್ಮ ರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ಭಜೇಮ ॥ ೧॥

ಗುಣಾತೀತಮಾನಂ ಚಿದಾನನ್ದರೂಪಂ ಚಿದಾಭಾಸಕಂ ಸರ್ವಗಂ ಜ್ಞಾನಗಮ್ಯಮ್ । ಮುನಿಧ್ಯೇಯಮಾಕಾಶರೂಪಂ ಪರೇಶಂ ಪರಬ್ರಹ್ಮ ರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ಭಜೇಮ ॥ ೨॥

ಜಗತ್ಕಾರಣಂ ಕಾರಣಜ್ಞಾ ನರೂಪಂ ಸುರಾದಿಂ ಸುಖಾದಿಂ ಗುಣೇಶಂ ಗಣೇಶಮ್ । ಜಗದ್ವ್ಯಾಪಿನಂ ವಿಶ್ವವನ್ದ್ಯಂ ಸುರೇಶಂ ಪರಬ್ರಹ್ಮ ರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ಭಜೇಮ ॥ ೩॥

ರಜೋಯೋಗತೋ ಬ್ರಹ್ಮರೂಪಂ ಶ್ರುತಿಜ್ಞಂ ಸದಾ ಕಾರ್ಯಸಕ್ತಂ ಹೃದಾऽಚಿನ್ತ್ಯರೂಪಮ್ । ಜಗತ್ಕಾರಣಂ ಸರ್ವವಿದ್ಯಾನಿದಾನಂ ಪರಬ್ರಹ್ಮರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ ॥ ೪॥

ಸದಾ ಸತ್ಯಯೋಗ್ಯಂ ಮುದಾ ಕ್ರೀಡಮಾನಂ ಸುರಾರೀನ್ಹರನ್ತಂ ಜಗತ್ಪಾಲಯನ್ತಮ್ । ಆನೇಕಾವತಾರಂ ನಿಜಾಜ್ಞಾ ನಹಾರಂ ಸದಾ ವಿಶ್ವರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನಮಾಮಃ ॥ ೫॥

ತಮೇಯೋಗಿನಂ ರುದ್ರರೂಪಂ ತ್ರಿನೇತ್ರಂ ಜಗದ್ಧಾರಕಂ ತಾರಕಂ ಜ್ಞಾ ನಹೇತುಮ್ । ಆನೇಕಾಗಮೈಃ ಸ್ವಂ ಜನಂ ಬೋಧಯನ್ತಂ ಸದಾ ಸರ್ವರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನಮಾಮಃ ॥ ೬॥

ತಮಸ್ಸ್ತೋಮಹಾರಂ ಜನಾಜ್ಞಾ ನಹಾರಂ ತ್ರಯೀವೇದಸಾರಂ ಪರಬ್ರಹ್ಮ ಸಾರಮ್ । ಮುನಿಜ್ಞಾ ನಕಾರಂ ವಿದೂರೇ ವಿಕಾರಂ ಸದಾ ಬ್ರಹ್ಮ ರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನಮಾಮಃ ॥ ೭॥ ನಿಜೈರೋಷಧೀಸ್ತರ್ಪಯನ್ತಂ ಕರಾದ್ಯೈ: ಸುರೌಘಾನ್ಕಲಾಭಿ: ಸುಧಾಸ್ರಾವಿಣೀಭಿ: । ದಿನೇಶಾಂಶುಸನ್ತಾಪಹಾರಂ ದ್ವಿಜೇಶಂ ಶಶಾಜ್ಕಸ್ವರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನಮಾಮ: ॥ ೮॥

ಪ್ರಕಾಶಸ್ವರೂಪಂ ನಮೋ ವಾಯುರೂಪಂ ವಿಕಾರಾದಿಹೇತುಂ ಕಲಾಧಾರರೂಪಮ್ । ಆನೇಕಕ್ರಿಯಾನೇಕಶಕ್ತಿಸ್ವರೂಪಂ ಸದಾ ಶಕ್ತಿರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನಮಾಮಃ ॥ ೯ ॥

ಪ್ರಧಾನಸ್ವರೂಪಂ ಮಹತ್ತತ್ವರೂಪಂ ಧರಾಚಾರಿರೂಪಂ ದಿಗೀಶಾದಿರೂಪಮ್ । ಅಸತ್ಸತ್ಸ್ವರೂಪಂ ಜಗದ್ಧೇತುರೂಪಂ ಸದಾ ವಿಶ್ವರೂಪಂ ಗಣೇಶಂ ನತಾಃ ಸ್ಮಃ ॥ ೧೦॥

ತ್ವದೀಯೇ ಮನಃ ಸ್ಥಾಪಯೇದಙ್ಘ್ರಿಯುಗ್ಮೇ ಜನೋ ವಿಘ್ನಸಙ್ಘಾದಪೀಡಾಂ ಲಭೇತ । ಲಸತ್ಸೂರ್ಯಬಿಮ್ಬೇ ವಿಶಾಲೇ ಸ್ಥಿತೋಽಯಂ ಜನೋ ಧ್ವಾನ್ತಪೀಡಾಂ ಕಥಂ ವಾ ಲಭೇತ ॥ ೧೧॥

ವಯಂ ಭ್ರಾಮಿತಾಃ ಸರ್ವಥಾಽಜ್ಞಾ ನಯೋಗಾದಲಬ್ಧಾಸ್ತವಾಙ್ಘ್ರಿಂ ಬಹೂನ್ವರ್ಷಪೂಗಾನ್ । ಇದಾನೀಮವಾಪ್ತಾಸ್ತವೈವ ಪ್ರಸಾದಾತ್ಪ್ರಪನ್ನಾನ್ಸದಾ ಪಾಹಿ ವಿಶ್ವಮ್ಭರಾದ್ಯ ॥ ೧೨॥

ಏವಂ ಸ್ತುತೋ ಗಣೇಶಸ್ತು ಸನ್ತುಷ್ಟೋ ನಭೂನ್ಮ ಹಾಮುನೇ । ಕೃಪಯಾ ಪರಯೋಪೇತೋ ನಭಿಧಾತುಮುಪಚಕ್ರಮೇ ॥ ೧೩ ॥

ಇತಿ ಶ್ರೀಮದ್-ಗರ್ಗೆ ಋಷಿಕೃತೋ ಗಣಪತಿಸ್ತವಃ ಸಮ್ಪೂರ್ಣಃ ॥

proofread by Karthik Chandan.P (kardan5380@yahoo.com)

Amith K Nagaraj (amithkn@rediffmail.com)

Prayer to Lord Ganesha

Salutations to Lord Ganesha.

Garga Rishi spoke thus:

- 1. Let us worship Lord Ganesha, the one who is unborn, beyond imagination, without definite form, beyond happiness, the absolute happiness, the one and only one, the best among the best, without material qualities, easily obtainable, desireless and the form of the Supreme.
- 2. Let us worship Lord Ganesha, the one who is transcendental to the material modes of nature, the form of the supreme happiness, one who can be experienced through the mind, the all pervading, one who can be approached through knowledge, meditated by sages, the form of the sky, the best of all and the form of the Supreme.
- 3. Let us worship Lord Ganesha, the one who is the cause for the existence of the Universe and the knowledge, Premier of the Gods, primal happiness, Lord of qualities, Lord of Deva group, one who pervades through the Universe, worshipped by the Universe, Lord of the Gods and the one who symbolizes the Supreme.
- 4. Let us bow down to Lord Ganesha, the one who is beyond passion, the form of the Creator, knower of the Vedas, always with the actions, the form that is inconceivable by heart, cause for the existence of the Universe, responsible for all knowledge and the one who symbolizes the Supreme.
- 5. Let us salute Lord Ganesha, the one who is manifestation of the truth, blissful, appeased by the activities of people, one who is victorious over demons, governs the Universe, who takes many incarnations, carries the supreme knowledge and the form of Vishwarupa.
- 6. Let us salute Lord Ganesha, controller of tamas, the form of destruction, one who has three eyes, destructor of the Universe, the carrier across the bonds of life, the cause of knowledge, preaches to many people who seek Him and the form of everything (Shiva).

- 7. Let us salute Lord Ganesha, the one who removes tamas qualities, removes ignorance of people, the essence of the three Vedas, the essence of the Supreme, cause of knowledge in the sages, looks misshaped from distant and always the form of the Supreme.
- 8. Let us salute Lord Ganesha, the one who makes the plants happy by his rays, one who makes Gods happy by the tarpana of streams of nectar, one who cools down the heat of the Sun, the best of the Brahmins and the one who is the form of the Moon.
- 9. Let us salute Lord Ganesha, the one who is the form of light, the form of the sky, the form of wind, the cause for changes, one who supports the arts, cause for many activities, form of strength and the form of Shakti.
- 10. Let us salute Lord Ganesha, the one who is important form of the nature, great form of qualities, wanders over the Earth, form of Lord of the directions, form of the existent and the non-existent, the cause for the Universe and always the form of the Universe.
- 11. People who prostrate to your feet would be freed from obstacles. The one who is like the shining Sun who is vast, when you are present, how would people be subjected to darkness?
- 12. We, who are illusioned, always linked with ignorance, we have bowed down to your feet. The Supreme one, the one who has the manifestation of the Universe, it is because of your grace your feet are found, protect us.
- 13. O Great Sage! One who prays Lord Ganesha in the above mentioned way, is happy. By His grace, I begin to pray Him to obtain the Supreme knowledge.

Thus ends the prayer to Lord Ganesha as recited by Garga Rishi.

Translation by Amith K Nagaraj

Please send corrections to sanskrit@cheerful.com

Last updated ਭ6oday

http://sanskritdocuments.org

```
Ganapathi Sthavam ( By Garga Rishi ) Lyrics in Kannada PDF
% File name : gaNapatistavaH.itx
% Location : doc\ ganesha
% Author: Traditional
% Language: Sanskrit
% Subject: philosophy/hinduism/religion
% Transliterated by: webD
% Proofread by: Karthik Chandan.P (kardan5380 at yahoo.com): Amith K Nagaraj NA
% Translated by : Amith K Nagaraj amith at alcatel-lucent.com
% Description-comments: Avinash Sathaye gaNesha purANa (upAsanA khaNDa a. 13), Ajit
Krishnan
% Latest update: April 13, 2007, January 20, 2009, July 13, 2012
% Send corrections to : Sanskrit@cheerful.com
% Site access: http://sanskritdocuments.org
% This text is prepared by volunteers and is to be used for personal study
% and research. The file is not to be copied or reposted for promotion of
% any website or individuals or for commercial purpose without permission.
% Please help to maintain respect for volunteer spirit.
%
```

We acknowledge well-meaning volunteers for <u>Sanskritdocuments.org</u> and other sites to have built the collection of Sanskrit texts.

Please check their sites later for improved versions of the texts.

This file should strictly be kept for personal use.

PDF file is generated [October 12, 2015] at Stotram Website